
 
 Comune di Rimini 

Il Sindaco 

Piazza Cavour, 27 - 47921 Rimini 

tel. 0541 704307 – 36 - 52 
fax 0541 704338 

sindaco@comune.rimini.it 

www.comune.rimini.it 

  

 

  

 

1 

 

C O M U N E    D I    R I M I N I 

Oggetto: MODIFICA IN DEROGA PER L'ANNO 2023 DEI TERMINI DI ATTIVAZIONE 
DEGLI IMPIANTI TERMICI DI RISCALDAMENTO (POSTICIPAZIONE ACCENSIONE AL 
29 OTTOBRE 2023) 
 

I L    S I N D A C O 

PREMESSO che il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 74 e il Regolamento Regionale del 3 

aprile 2017, n. 1 stabiliscono i limiti di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione 

invernale; 

DATO ATTO che il Comune di Rimini è compreso nella fascia climatica “E”, per la quale il 

periodo normale di funzionamento degli impianti di riscaldamento inizia il 15 ottobre e 

termina il 15 aprile, per 14 ore massime giornaliere, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del 

D.P.R. n. 74/2013; 

DATO ATTO che i Sindaci, con propria Ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di 

comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione 

degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima 

consentita, sia nei centri abitati, sia nei singoli immobili, assicurando l’immediata 

informazione alla popolazione dei provvedimenti adottati (art. 12 comma 8 del 

Regolamento Regionale n. 1 del 3 aprile 2017); 

CONSIDERATO 

- che il Comune di Rimini è sensibile ai temi della sostenibilità ambientale, della tutela 

ambientale e della qualità dell’aria e ha intrapreso da anni azioni volte a mitigare le 

emissioni climalteranti ed a migliorare l’adattamento del territorio rispetto alle pressioni 

negative dei cambiamenti climatici, anche attraverso l’approvazione del Piano d’Azione 

per l’energia sostenibile ed il Clima - PAESC del 2022; 

- che gli impianti termici ad uso civile forniscono un contributo rilevante all'emissione di 

inquinanti atmosferici; 

- che una riduzione del periodo di esercizio degli impianti termici contribuisce al 

contenimento delle emissioni inquinanti oltre a costituire un risparmio energetico ed 

economico per i cittadini; 

CONSIDERATO, infine, che le previsioni meteo di ARPAE Emilia–Romagna prevedono 

temperature superiori alla norma del periodo. 

VISTO 

- l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 74; 

mailto:Ufficio.stampa@comune.rimini.it
http://www.comune.rimini.it/


 
 Comune di Rimini 

Il Sindaco 

Piazza Cavour, 27 - 47921 Rimini 

tel. 0541 704307 – 36 - 52 
fax 0541 704338 

sindaco@comune.rimini.it 

www.comune.rimini.it 

  

 

  

 

2 

 

- il Regolamento Regionale del 3 aprile 2017, n. 1; 

 

ORDINA 

la riduzione del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso 

riscaldamento nel territorio del Comune di Rimini e la conseguente posticipazione 

dell’accensione degli impianti stessi al 29 ottobre 2023. 

 

La presente ordinanza non si applica: 

a) agli edifici adibiti a ospedali, cliniche o case di cura e assimilabili, ivi compresi quelli 

adibiti a ricovero o cura di minori o anziani, nonché alle strutture protette per 

l'assistenza ed il recupero dei tossico-dipendenti e di altri soggetti affidati a servizi 

sociali pubblici; 

b) agli edifici adibiti a scuole materne e asili nido; 

c) agli edifici adibiti a piscine, saune e assimilabili; 

d) agli edifici adibiti ad attività industriali ed artigianali e assimilabili, ove l’accensione degli 

impianti sia imposta da esigenze tecnologiche o di produzione. 

 

ORDINA ALTRESI’ 

ai competenti organi di vigilanza di svolgere i necessari controlli in ordine al rispetto della 

presente ordinanza 

 

AVVERTE 

che l’inosservanza comporterà l’applicazione di sanzioni amministrative pecuniarie come 

previste dalla legge 

 

DISPONE 

che il presente provvedimento sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati anche 

attraverso gli organi di informazione per garantirne la tempestiva divulgazione. 

 

Rimini, lì 19 ottobre 2023 

 

 

                                                             Il Sindaco 
JAMIL SADEGHOLVAAD 

(documento firmato digitalmente) 

 

mailto:Ufficio.stampa@comune.rimini.it
http://www.comune.rimini.it/

